
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 20/10/2020 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/  59/2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali 
D 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Cristina Cenedella firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
firmato digitalmente 

Prat. 

719/2015 

Oggetto: 

 

 
Accettazione del saldo del contributo concesso da Fondazione Cariplo per il 
progetto: Protagonismo: Creare e divulgare cultura attraverso la memoria 
collettiva. 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 
 

richiamata la Determinazione del Direttore Generale DG 47/2015 dell’ 8 ottobre 2015, con la quale si 
stabiliva di partecipare al bando “Protagonismo” di Fondazione Cariplo per l’ottenimento di un 
finanziamento per il progetto pluriennale (2015/2019): Creare e divulgare cultura attraverso la memoria 
collettiva, di cui l’ASP IMM e S e PAT è ideatore e capofila; 
 
considerato che con nota del 27/11/2015 Fondazione Cariplo comunicava la  concessione del contributo 
di euro 130.000,00 per il progetto in oggetto, di cui l’ASP IMMeSePAT è capofila in collaborazione con: 
Auser- Associazione ex Martinitt ed ex Stelline - Accademia del Dialetto Milanese - ISEC- Circolo Filologico 
Milanese-Associazione Amici e sostenitori del Museo Martinitt e Stelline- Archivio del lavoro-Associazione 
Bibliolavoro; 
 
considerato che Fondazione Cariplo ha versato un anticipo di euro 39.000,00 a fronte delle prime azioni 
previste dal progetto come da ordine d’incasso n.235 del 4/9/2017; 
 
considerato che con Determinazione del Direttore Amministrativo DA 193/2018 del 18/12/2018, venivano 
apportate delle modifiche relative alla durata complessiva del progetto e al subentro di Auser Insieme 
Milano in azioni inizialmente previste da Archivio del Lavoro e Associazione Bibliolavoro; 
 
visto che, con Determinazione del Direttore Amministrativo DA 193/2018 del 18 dicembre 2018 si 
accettava l’acconto di euro 19.000,00 ordine d’incasso n.730 del 31/12/2019,  da Fondazione Cariplo e che  
tale acconto è stato utilizzato, come da indicazioni di Fondazione Cariplo per dare continuità  ai lavori della 
annualità 2016/2017 con quote da attribuire ai partner secondo la percentuale di impegno finanziario di 
ciascuno come segue: 
 



2 

PARTNER COPERTURA CARIPLO  ACCONTO SALDO 

Fondazione Isec 6.000,00 4.000,00 2.000,00 

Circolo Filologico 
Milanese 

2.000,00 1.000,00 1.000,00 

Accademia del Dialetto 
Milanese 

1.000,00 1.000,00 0 

Auser Insieme Milano 16.000,00 8.000,00 8.000,00 

    

 
nonché di Euro 25.000,00 a disposizione del Museo Martinitt e Stelline per le attività previste nel progetto; 
 
considerato che, Fondazione Cariplo in seguito alla rendicontazione conclusiva ha inoltrato il saldo di Euro 
55.850,00, chiedendo copia dei versamenti delle quote di contributo spettante ai partner, al fine 
effettuare l’ultimo versamento all’Azienda di Euro 5.000,00;  
 
considerato che l’importo a saldo del progetto è inferiore poiché alcune azioni del progetto hanno avuto 
un costo minore del previsto, come da rendicontazione consegnata; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1. di considerare che i contributi concessi da fondazione Cariplo, sono serviti a coprire i costi sostenuti 
dall’Azienda come da piano economico presentato e autorizzato da questa amministrazione, ed in 
parte per liquidare la quota a saldo dei partner del progetto come segue: 
-Fondazione ISEC euro 2.000,00 
-Circolo Filologico Milanese Euro 1.000,00 
-Auser Insieme Milano euro 8.000,00 
 
 

2. di introitare il saldo del contributo di Fondazione Cariplo di Euro 55.850,00 e di destinare le quote dei 
contributi spettanti ai partner del progetto come sopra indicato per un totale di Euro 11.000,00 al fine 
di ottenere i restanti 5.000,00 Euro da parte di Fondazione Cariplo; 
 



3 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito del Budget 
n. 225/2020 come da annotazione del Servizio Economico Finanziario cosi come segue: CO.GE. 
560.050.00150. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
 dell’Area Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 

 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


